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Введение

Актуальность. Ядерный вопрос в контексте российско-иранских отношений уже на протяжении нескольких десятилетий приковывает внимание как российской, так и мировой общественности. Иранская ядерная программа (ИЯП) – проблема международного масштаба ввиду того, что распространение ядерного оружия всегда вызывало резкий резонанс мирового сообщества. В то же время Иран является стратегическим партнером России во многих регионах: в Афганистане, Сирии и некоторых южных республиках бывшего СССР, таких как Азербайджан, Армения и Туркменистан. Для России "иранский вопрос" является одной из приоритетных тем в политике на Ближнем Востоке, так как ввиду ее непосредственной географической близости к Ирану, данная проблема может привести к серьезным последствиям. Россия отдает себе отчет в том, что Иран сегодня является одним из самых важных и влиятельных государств на Ближнем Востоке. Москва готова сотрудничать с Ираном по широкому спектру вопросов, однако ирано-российские отношения в рамках иранской ядерной программы остаются противоречивыми. Кремль всегда выступает инициатором в выстраивании экономического и энергетического партнерства со странами Ближнего Востока, Южной Азии и Северной Африки, поэтому Иран имеет для России особенно важное значение. Тегеран, в свою очередь, тоже может быть заинтересован в укреплении сотрудничества с Россией, так как в рамках иранской ядерной проблемы он испытывает значительное давление со стороны стран Запада. Исходя из этого, российский фактор в проблеме контроля над иранской ядерной программой требует отдельного внимания и досконального изучения. Таким образом актуальность данной темы была обусловлена следующими факторами:
1. роль и значение Ирана на Ближнем Востоке в контексте геополитических интересов России, а также в мире в целом за последние несколько десятилетий значительно повысились;
2. Иран является одним из важнейших геополитических партнеров России во многих сферах: энергетическое, ядерное, экономическое и т. д;
3. ядерный иранский конфликт напрямую затрагивает интересы России и США и тем самым влияет на взаимоотношения России с Западом;
Цель исследования состоит в том, чтобы дать оценку роли Российской Федерации в проблеме контроля над ядерной программой Ирана.
Для достижения обозначенной цели автором были поставлены следующие задачи:
1. проследить историю и определить цели и причины создания Ираном ядерной программы;
2. выявить реакцию мирового сообщества на появление иранской ядерной программы;
3. охарактеризовать позицию России в отношении ядерной программы Ирана;
4. проследить влияние иранской ядерной программы на взаимоотношения России с Западом;
5. дать оценку деятельности ООН в урегулировании ядерного конфликта;
6. определить, какие дипломатические усилия Российской Федерации были предприняты для снижения конфликтного потенциала иранской ядерной программы.
Объектом исследования выступает ядерная программа Ирана.
Предметом исследования является российская позиция и обусловленная ею политика в отношении конфликтного потенциала иранской ядерной программы.
Временные рамки охватывают период с момента возникновения ядерной программы Ирана по настоящее время. (1959-2018 гг.)
Научная новизна. Данное исследование явилось попыткой обобщения и систематизации существующих исследований по проблеме иранской ядерной программы с акцентом на особой роли Российской Федерации в урегулировании иранского ядерного конфликта. Кроме того автором были выявлены и охарактеризованы противоречия в подходах России и США в отношении ядерной программы Ирана и возможные пути их преодоления.
Методологическая база исследования. Метод исторического и системного анализа были использованы в ходе исследования различных этапов развития иранской ядерной программы, кризиса вокруг нее наряду со стремлением Ирана быть признанным главным регионального лидером и позволили рассмотреть реакцию мирового сообщества на данную проблему. Также, используя системный подход автором была определена роль Российской Федерации в урегулировании ядерного конфликта.
Обзор литературы
Проблемам контроля над ядерными вооружениями в 21 веке, а в частности целям и мотивам возникновения иранской ядерной программы, и отношениям со странами-соседями в данном регионе посвящены работы Рогова Сергея; Есина Виктора, Золотарева Павла[footnoteRef:1]; Бондаря Ю. М.; [footnoteRef:2] Халифе Н.[footnoteRef:3]; и др. [1: Рогов С. М., Есин В. И., Золотарев П. С. Многосторонняя система ядерного контроля и нераспространения: новые подходы к стратегической стабильности в XXI в. — М.: ИСКРАН, 2006;] [2: Бондарь Ю. М. Иран: ноябрь 2014 г. Военно-политическая ситуация. Институт Ближнего Востока // URL: http://www.iimes.ru/?cat=332&paged=7 (дата обращения 26.03.2018)] [3: Наджи Х. Безопасность на ближнем востоке и иранская ядерная программа // Вестн. РУДН. Сер.: Междунар. отношения. - 2010. - № 4. - С. 5-18. ]

Этапы становления и развития иранской ядерной программы нашли свое отражение в трудах таких исследователей, как Лебедева Е. В[footnoteRef:4].; Борков А. В., Хоссейнзадех В., Фененко А. А.[footnoteRef:5]; Суслов Д. [4: Лебедева Е.В. Иранская ядерная программа: процесс создания и реакция мирового сообщества / Е.В. Лебедева, А.В Борков // Исторические, филос., полит. и юрид. науки, культурология и искусствоведение. Вопр. теории и практики. - 2012. - № 1/2. - С. 119-122 ; ] [5: Фененко А. Стратегия «принудительного разоружения» и международный бизнес // Междунар. процессы. - 2005. - Т. 3, № 3. - С. 45–60 ]

Особое внимание было уделено истории развития, нынешнему состоянию и перспективам развития российско-иранских отношений в разных областях, в том числе и в контексте ядерной программы Ирана в исследованиях Муртазаевой Г. Р.;[footnoteRef:6] Саруханян С.; Филин Н.; Раванди-Фадаи Л. М.[footnoteRef:7]; Буровой А. Н., Гайказов М.;[footnoteRef:8] Бурцева С.;[footnoteRef:9] Мироновой И.[footnoteRef:10]; Демиденко С.[footnoteRef:11]; Иваненко В. И.;[footnoteRef:12] Иванов И. С.; Истомина И. А., Новиков В.[footnoteRef:13] [6: Муртазаева Г.Р. Иранская ядерная программа и российско-американские отношения // Вестн. Волгоград. гос. ун-та. Сер. 4: История. Регионоведение. Междунар. отношения. - 2010. - № 1. - С. 125-130 ;] [7: Раванди-Фадаи Л. М. От российского ориентализма к советской иранистике. Иноязычный мир и его история: взгляд из России / Раванди-Фадаи Л. М., Федорова И. Е. //] [8: Гайказов М. Россия и Иран: из истории взаимоотношений // Россия и мусульманский мир. - 2004. - №5. - С. 234] [9: Бурцев С.Н. Иранский фактор во взаимоотношениях России и США на Ближнем Востоке и в Центральной Азии. // URL: https://www.twirpx.com/file/1726612/ (дата обращения 26.03.2018)] [10: Миронова И. Россия и Иран на мировых газовых рынках: будущая конкуренция неизбежна? // URL: http://pircenter.org/media/content/files/13/14301343850.pdf (дата обращения 26.03.2018)] [11: Демиденко С. Дестабилизация Ирана запустит эффект домино на Ближнем Востоке. // URL: http://eurasia.expert/authors/sergei-demidenko/ (дата обращения 26.03.2018) ] [12: ИРАН: история и современность / Под ред. Л.М. Кулаги- ной, Н.М. Мамедовой; Сост. И.Е. Федорова, Л.М. Раванди-Фадаи. — М.: ИВ РАН; Центр стратегической конъюнктуры, 2014. — 316 с.] [13: Новиков В. Ракетно-ядерное нераспространение: вопрос Ирана // Ядерный контроль : журнал ПИР – Центра. – 2002. – № 5. – С. 50]

Российско-американским отношениям были посвящены работы С.М. Задонского «Ядерная программа Ирана и российско-американские отношения».[footnoteRef:14] Данная исследовательские работа является практически первым опытом в российской иранистике по сбору и анализу многообразного материала по тематике «иранская ядерная программа». В исследовании С.М. Задонского рассматривается иранская проблема и ее влияние на российско-американские отношения лишь до 2003 года. Также проблема российско-американских отношение в контексте иранской ядерной программы прослеживаются работах Д.В. Суслова «Иранский ключ к мировой стабильности»,[footnoteRef:15] Скота Джонса и Терелла Остина «Распространение санкций: Иран и российско-американские отношения». [14: Задонский С. М. Ядерная программа Ирана и российско-американские отношения / Задонский С. М. // М., 2002. С. 176] [15: Дмитрий Суслов / Иранский ключ к мировой стабильности. // URL: http://www.globalaffairs.ru/number/n_4468]


[…]

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[bookmark: _Toc390016658]Заключение

В исследовании была осуществлена попытка оценить роль Российской Федерации в проблеме контроля над ядерной программой Ирана. Для достижения данной цели автором были выполнены следующие задачи:
· определены цели и причины создания Ираном ядерной программы;
· осуществлен анализ реакции мирового сообщества на появление ИЯП;
· дана характеристика позиции России в отношении ядерной программы Ирана;
· проанализировано влияние иранской ядерной программы на взаимоотношения России с Западом;
· дана оценка деятельности ООН в урегулировании ядерного конфликта.
Таким образом, в ходе исследования автором были сделаны следующие выводы.
Во-первых, по заявлениям Тегерана, их ядерная программа носит исключительно мирный характер, и развитие ядерных технологий в стране объясняется потребностью страны в дополнительных мощностях по выработке электроэнергии. Несмотря на все заявления Ирана о том, что их ядерная программа не несет за собой никаких предпосылок к развитию ядерного оружия, мировое сообщество было обеспокоено появлением у Ирана ядерного потенциала, особенно, когда МАГАТЭ начало расследование незадекларированной деятельности, обнаруженной в 2002 г. Этот факт поднял множество вопросов и претензий у мирового сообщества. В связи с этим, несмотря на все заявления Ирана по поводу использования ядерного потенциала в мирных целях, вопрос об истинных намерениях создания Ираном ядерной программы и о целях обладания Ираном ядерным потенциалом остается открытым. Вторым важным фактором, который был выделен автором, является то, что развитие ядерной энергетики поднимают как самооценку Ирана, так и его международный престиж и влияет на позиционирование себя в дальнейшем в качестве ядерной державы, тем самым укрепляя свои позиции на международной арене.
Во-вторых, проанализировав реакцию мирового сообщества на возникновение иранской ядерной программы, автор пришел к выводу, что несмотря на то, что изначально именно США и страны Запада способствовали развитию Ираном ядерной энергетики, реакция, которая наблюдалась в последующие годы, а в частности после Исламской революции 1979 года – была крайне негативной. Среди причин такого отношения автором были выделены: опасения распространения ядерного оружия в регионе Ближнего Востока и Персидского залива, а следовательно и угроза национальной безопасности.
В-третьих, автором была сформулирована позиция России по отношению к иранской ядерной программы. Здесь нужно говорить о том, что позиция России с момента возникновения иранской ядерной программы и по настоящее время постоянно менялась. На данном этапе Россия исключает всякую возможность создания Ираном ядерного оружия, чего так сильно опасается США. Россия признает за Ираном право производить разработки атомной энергетики в мирных целях. Вместе с тем, она согласна с тем, что посредством МАГАТЭ необходимо ограничивать развитие ядерной программы Ирана, не противореча его интересам.
В-четвертых, что касается отношений России и Запада, а в частности речь идет в основном о США, они однозначно обострились с началом российско-иранского ядерного сотрудничества. Именно этот вопрос является камнем преткновения между двумя странами. США не может смириться с тем, что Россия «встает на защиту» Тегерана и продолжает развивать сотрудничество в сфере ядерных технологий. Вместе с тем, Россия обвиняет США в том, что они не готовы к конструктивному дипломатическому диалогу, тем самым отсрочивая разрешение конфликта на неопределенный срок. Россия, как и ряд европейских стран, не согласны с США по поводу пересмотра текста соглашения 2015 года и введения в него новых пунктов и продолжают обвинять США в намеренном использовании договора против Ирана в пользу своих национальных интересов. Вместе с тем, стоит отметить, что несмотря на все противоречия в подходах России и США, нераспространение ядерного оружия является для них абсолютным приоритетом.
В-пятых, нельзя не отметить деятельность ООН, а в частности МАГАТЭ, которое оказало большое влияние в контроле над иранской ядерной программой, и на которую Россия возлагала большие надежды. Результатом их деятельности является подписанный в 2015 году Совместный всеобъемлющий план действий, ведущие роли в которой принадлежали США и России, и, которое должно было ликвидировать угрозу создания Ираном ядерного оружия и вывести страну из международной изоляции. В то же время снятие с Тегерана санкций при сохранении его мирной ядерной программы означает усиление веса Ирана в регионе.
Таким образом, в ходе исследования автор пришел к выводу, что роль России в проблеме контроля над иранской ядерной программой велика. Россия всегда старалась придерживаться более лояльного подхода по отношению к Ирану, так как Иран для России на протяжении многих лет является важнейшим стратегическим партнером во многих сферах. Самым важным в данном контексте является российско-иранское ядерное сотрудничество, которое началось в 90-х годах при строительстве АЭС в Бушере и которое продолжается по сей день. В ходе развития иранской ядерной проблемы Россия была единственным важным союзником Ирана. Россия всяческими способами старалась ослабить давление со стороны стран Запада, а в частности США, критикуя резкую позицию США по отношению к Ирану и корректируя тексты резолюций СБ ООН. Однако, несмотря на российско-иранские взаимовыгодные отношения, России в свое время все-таки пришлось присоединиться к санкциям против Ирана, чтобы сдерживать наращивание Ираном ядерного потенциала, так как принцип нераспространения ядерного оружия у России в данном контексте стоит на первом месте. Россия никогда не обвиняла Иран в том, что они создают ядерное оружие, однако сам факт существования соседней ядерной державы противоречит национальной безопасности РФ. Нельзя отрицать тот факт, что благодаря дипломатическим усилиям российского руководства, Россия внесла значительный вклад в урегулирование иранского ядерного конфликта и в снижение конфликтного потенциала иранской ядерной программы. Несмотря на давление, оказываемое со стороны США, Россия намерена сохранять партнерские отношения с Исламской Республикой и готова продолжать сотрудничество в различных сферах, а в частности в сфере атомной энергетики.
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