ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» РАЩУПКИНОЙ Ангелины Анатольевны на тему: «Проблема контроля над иранской ядерной программой: российский фактор»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично Актуальность обоснована автором и не вызывает сомнений
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично Поставленная в работе цель соответствует теме исследования и корректна, задачи взаимосвязаны с целью
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично Автор обращается к широкому кругу источников
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично Список использованной литературы разнообразен.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично Методы исследования соответствуют обозначенной цели и задачам
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично Результаты ВКР отвечают обозначенным во введении цели и задачам
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) отлично Текст оформлен на высоком уровне и в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР.
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично За время работы под нашим научным руководством автор проявила себя с положительной стороны и раскрыла в себе хорошие

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

аналитические способности.
Средняя оценка: отлично

- 1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: представленная к защите работа выполнена на высоком уровне и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным бакалаврским работам, а ее автор Ращупкина Ангелина Анатольевна, несомненно, заслуживает искомой степени бакалавра.**
- 2. Рекомендованная оценка: «отлично»**

«1» июня 2018 г.

***Научный руководитель:
кандидат политических наук
доцент кафедры мировой политики СПбГУ
Антонова Ирина Александровна***